
  

  

  

 

 
COMUNE DI STRAMBINO 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 

  
N. 250 

 
DATA 31/10/2023 

 
 
OGGETTO: APPALTOAPPALTO  INTEGRATOINTEGRATO  RELATIVORELATIVO  
ALL'INTERVENTOALL'INTERVENTO  DIDI  RIGENERAZIONERIGENERAZIONE  PROGETTOPROGETTO  PNRRPNRR  --  
M5M5  C2C2  --  PUI.PUI.  CUP:CUP:  J73C22000090001J73C22000090001  --  CIG:CIG:  9544726D0E9544726D0E  --  
IMPEGNOIMPEGNO  DIDI  SPESASPESA    COMPENSICOMPENSI  COMMISSIONECOMMISSIONE  
GIUDICATRICEGIUDICATRICE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco del Comune di Strambino n. 15 del 20.07.2023 di nomina del 
Responsabile del Servizio Tecnico;  
 
PREMESSO CHE:  
 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 01/03/2023 è stato approvato, in linea tecnica, il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo al progetto integrato di “RECUPERO E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE STRUTTURE COMUNALI PER CREAZIONE SOCIAL HOUSING – 
STRUTTURE DI COMUNITA’ A SERVIZIO DEL TERRITORIO DEL CISSAC. AREA INTERVENTO 
COMUNI DI STRAMBINO E SAN GIORGIO CANAVESE”;  
 
- Con propria determinazione a contrarre n. 290 del 21/12/2022 si è provveduto all’individuazione del 
metodo di gara per procedere all’affidamento dei lavori, avvalendosi della CUC Consortile con capofila il 
Comune di Lombardore per le procedure d’appalto; 
 
 
 



RICHIAMATO: 
 
-La determinazione della CUC di indizione della gara, n.74 del 21/12/2022 
-La propria determinazione per determinazioni di esigibilità, n. 303 del 29/12/2022  
-La determinazione della CUC n.  7 del 26/01/2023 di nomina della Commissione giudicatrice in seduta 
tecnica e in seduta economica, per la valutazione degli operatori economici che hanno partecipato alla gara, 
dei seguenti componenti: 

-Geom. BENNA VALERIO – presidente della commissione di gara – dipendente del Comune di RIVA 
PRESSO CHIERI  
-Ing.  MANZO Antonella - componente della commissione di gara – dipendente del Comune di MATHI  
-Arch. CODATO Giovanna – componente della commissione di gara – libero professionista 
-Geom. MELLANO Luciana, segretaria verbalizzante- responsabile CUC; 
previa acquisizione dell’autorizzazione dei Comuni di Mathi e Riva Presso Chieri .  

-La determinazione della CUC e relativi verbali di approvazione dell’aggiudicazione n. 3 del 08/04/2023; 
-La propria determinazione n. 108 in data 11/04/2023 con la quale si è preso atto dell’aggiudicazione e 
determinazioni conseguenti all’ appalto integrato; 
 
CONSIDERATO CHE :  
 
- I compensi sono stati stabiliti dal RUP della CUC , al fine di reperire idonei commissari , nonché nel 

rispetto sia dei principi stabiliti dalle norme del PNRR , sia  del risultato e raggiungimento dei targhet e 
millestone con particolare riferimento alla equa e comparata metodologia di liquidazione compensi 
commissari di tutte le procedure PNRR , non solo gestite dalla CUC ma anche con raffronto alle 
commissione per gli appalti PUI gestiti dalla Città metropolitana di Torino soggetto co-attuatore con il 
comune di Strambino per questo specifico investimento.  

- occorre assumere impegno di spesa per i compensi da liquidare ai componenti della commissione, come 
stabiliti dalla CUC  e precisamente: 
• Geom. BENNA Valerio, componente appartenente alla Pubblica Amministrazione - € 350,00= oltre 

oneri di legge e rimborso chilometrico per € 110,70= per complessivi € 573,75 = 
• Ing. MANZO Antonella, componente appartenente alla Pubblica Amministrazione - € 350,00= oltre 

oneri di legge e rimborso chilometrico e pedaggio per € 110,17= per complessivi € 573,22= 
• Arch. CODATO Giovanna, professionista esterno, componente non appartenente alla Pubblica 

Amministrazione - € 350,00= oltre oneri di legge e rimborso chilometrico per € 91,49= per 
complessivi € 535,57=; 

 
VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 
del 22.12.2022 e il PEG 2023, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2023;  
 
VISTO il documento di regolarità contributiva Inarcassa dell’’Arch. Codato; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 123 agosto 2010, n. 1365 recante di sposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
VISTO l’art. 9 del D.L. 78/09, che pone in capo al Responsabile del Servizio di verificare la compatibilità 
monetaria del presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e 
con le regole di finanza pubblica, e dato atto di aver effettuato tale verifica; 
 

 
 

DETERMINA 

1)  che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2) di impegnare la somma complessiva di €.  1.682,54= al Capitolo 3055 “ Lavori del PNRR M5C2I.2.2 
Torino Metropoli Aumentata . Abitare il Territorio” Codice 08.02.2 del bilancio 2023, per il compenso ai 
componenti della commissione giudicatrice incaricata dalla CUC per la valutazione delle offerte, così 
suddivisa:  



 - Geom. BENNA Valerio € 573,75 (€ 350,00 per compenso, € 83,30 per CPDEL, € 29,75 per IRAP oltre € 
110,70 per rimborso chilometrico; 
 -  Ing. MANZO Antonella € 573,22 (€ 350,00 per compenso, € 83,30 per CPDEL, € 29,75 per IRAP ed € 
110,17 per rimborso chilometrico e pedaggio )  
 - Arch. CODATO Giovanna e 535,57  di cui € 350,00 per compenso ( €, 14,00 per  Inarcassa e €. 80,08 di 
IVA)  ed € 91,49 per rimborso chilometrico; 
 

3) di imputare la spesa di €    1.682,54= in relazione all’esigibilità dell’obbligazione sull’esercizio   
finanziario 2023; 
 
4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato: 

- all’Albo Pretorio del Comune di Strambino; 
- sul portale “Amministrazione Trasparente” in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di 

adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, 
co. 32 della Legge 190/2012. 

 
5) di dare atto, infine che in merito all'adozione del presente provvedimento è stato acquisito il parere 
favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
6) di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente 
parere favorevole. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
firmato digitalmente 

LUCIANA MELLANO 


